
 1 

 
 
  
 
 
 
 
 
 

Srovnání podnikání 
podnikatelů a podnikatelek 

v „době covidové“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval tým Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR v rámci 

dlouhodobé aktivity „Podnikavá žena“ 
 

Zdroj statistických dat: Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 

___________________________________________________________________ 
 
  

Listopad 2021 

 
 
 
 



 2 

OBSAH:  
 
Úvodní poznámka 

I. Podnikatelské subjekty v ČR 
II. Struktura podnikatelů v členění muži-ženy  
III. Podnikání v regionech v členění muži-ženy  

Závěry 

 
 Koncem září 2021 v České republice bylo celkem dva a půl milionu 
aktivních podnikatelů – fyzických i právnických osob. Níže uvedené statistické 
údaje potvrzují, že v průběhu třech čtvrtletí roku letošního roku stále 
pokračovalo zvyšování počtu podnikatelských subjektů ve všech segmentech 
živnostenského podnikání i přes mimořádně složitou situaci v ekonomice 
způsobenou pandemií Covid-19. Obdobný trend se týká rovněž podnikání žen.  
 

I. Podnikatelské subjekty v ČR (2020 a 1.-9.2021) 
 

 2020 1.-9.2021 

Celkový počet podnikatelů 2 581 680 2 618 947 

Celkový počet živ. oprávnění (ŽO) 3 921 322 3 999 694 

 
Ve velmi složitém období pandemie Covid-19 se v průběhu tří čtvrtletí letošního 

roku zvýšily počty podnikajících mužů a žen i počty jejich živnostenských oprávnění 
o desítky tisíc. 
 

A. Počet fyzických a právnických osob 
 

 2020 1.-9.2021 

Počet fyzických osob (FO) 2 076 010 2 101 419 

Počet právnických osob (PO) 505 670 517 528 

Počet živností FO 3 023 756 3 078 740 

Počet živností PO 897 566 920 954 
   Zdroj: Statistika MPO ČR 

 

   
   Graf AMSP ČR 

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

Počet FO Počet PO Počet ŽO FO Počet ŽO PO

POČET FYZICKÝCH A PRÁVNICKÝCH 
OSOB A JEJICH ŽIVNOSTÍ

2020 1.-9.2021



 3 

 
 

B. Změny živnostenských oprávnění podnikatelských subjektů  
    (k 30.9.2021) 

Počet podnikatelských subjektů  2 618 947 
z toho  fyzické osoby   2 101 419 

Právnické osoby      517 528 
Podnikatelé, kteří ukončili činnost   9 562 

  z toho  fyzické osoby   6 790 
    právnické osoby   2 772 

Podnikatelé, kteří přerušili činnost 17 462 
  z toho  fyzické osoby 17 255 
    právnické osoby      207 

Noví podnikatelé (nová ŽO)  21 701  
     (přírůstek oproti předchozímu roku) 
  z toho  fyzické osoby 15 814 
    právnické osoby   5 887 
 
 

C. Změny živnostenských oprávnění (FO) 
 

 2018 2019 2020 1.-9.2021 

Zrušená ŽO 12 867 13 024 10 604 9 562 

Přerušená ŽO 23 337 24 906 23 858 17 462 

Nová ŽO 21 182 20 167 15 213 21 701 
 Zdroj: Statistika MPO ČR 
 
 
 

   
 
 
 

12 867 13 024
10 604 9 562

23 337
24 906 23 858

17 462

21 182 20 167

15 213

21 701

2018 2019 2020 1.-9.2021

Změny živnostenských oprávnění

Zrušená ŽO Přerušená ŽO Nová ŽO



 4 

II. Struktura podnikatelů v členění muži - ženy  
 

A.  Rozdělení podnikatelských subjektů – muži / ženy (FO, 1.-9.2021) 
 Podnikatelé Podíl Živ. oprávnění Podíl 

Muži 1 333 572 63,46 % 2 053 176 66,69 % 

Ženy 767 847 36,54 % 1 025 564 33,31 % 

CELKEM 2 101 419  3 078 740  
  Zdroj: Statistika MPO ČR 
 

    
  Grafy AMSP ČR 
 

B. Rozdělení podnikatelských subjektů – muži / ženy (FO, 2020) 
 Podnikatelé Podíl Živ. oprávnění Podíl 

Muži 1 319 483 63,66 % 2 018 399 66,75 % 

Ženy 756 527 36,44 % 1 005 357 33,25 % 

CELKEM 2 076 010  3 023 756  
  Zdroj: Statistika MPO ČR 

 

C. Vývoj počtu podnikatelských subjektů - muži / ženy (FO) 
  

 2017 2018 2019 2020 1.-9.2021 

Muži 1 285 538 1 293 491 1 305 523 1 319 483 1 333 572 

Ženy 724 389 735 005 746 091 756 527 767 847 

CELKEM 2 009 927 2 028 496 2 051 614 2 076 010 2 101 419 
 Zdroj: Statistika MPO ČR 

 

  
  Graf AMSP ČR 

63%

37%

Podnikající 
osoby

2 101 419

Muži

Ženy

67%

33%

Živnostenská 
oprávnění
3 078 740

Muži

Ženy

1285538 1293491 1305523 1319483 1333572

724389 735005 746091 756527 767847

2017 2018 2019 2020 1.-9.2021

,0

500000,0

1000000,0

1500000,0

VÝVOJ POČTŮ PODNIKATELŮ
A PODNIKATELEK

Muži Ženy



 5 

 
D. Vývoj počtů živnostenských oprávnění mužů a žen (FO) 
 

 2017 2018 2019 2020 1.-9.2021 

Muži 1 912 469 1 941 735 1 978 189 2 018 399 2 053 176 

Ženy 942 129 962 343 983 201 1 005 357 1 025 564 

CELKEM 2 854 598 2 904 078 2 961 390 3 023 756 3 078 740 
 Zdroj: Statistika MPO ČR 

 
 

  
  Graf AMSP ČR 

 
Přes velmi obtížné období pandemie Covid-19 se za rok 2020 výrazně zvýšil 

počet podnikajících mužů a žen o cca 14 000, resp. 11 000 oproti předchozímu roku. 
 Růst počtů se stejnou dynamikou pokračoval i v průběhu prvních tří čtvrtletí 

letošního roku - počet byl vyšší o cca 35 000 podnikajících mužů a cca 20 000 
podnikajících žen než na konci roku 2020.  
 
 

E.  Typy živnostenských oprávnění podnikajících mužů a žen 
 

V roce 2021 měli muži zaregistrováno celkově dvakrát více živnostenských 
oprávnění, než ženy; v případě koncesovaných živností dokonce třikrát více a 
řemeslných živností dokonce čtyřikrát více. Oproti tomu ženy měly zaregistrováno o 
cca 10.000 více vázaných živností než muži.    

Struktura typů podnikání je v případě mužů i žen obdobná. V obou skupinách 
výrazně převažují volné živnosti nad ostatními typy živností; u žen jde dokonce o 
dvou třetinovou převahu 67,1 %), zatímco u mužů „pouze“ o 53,5 % všech živností.   
V případě mužů živnostníků je rovněž velký podíl řemeslných živností – třetina všech 
typů živností 33,1 %); i v případě žen hrají řemeslné živnosti důležitou roli v jejich 
celkovém živnostenském podnikání s podílem 15,8 %.      

1912469 1941735 1978189 2018399 2053176

942129 962343 983201 1005357 1025564

2017 2018 2019 2020 1.-9.2021

,0

500000,0

1000000,0

1500000,0

2000000,0

2500000,0

VÝVOJ POČTŮ 
ŽIVNOSTENSKÝCH OPRÁVNĚNÍ  

Muži Ženy



 6 

 Za prvních devět měsíců letošního roku se i přes složité období podnikání 
zvýšil počet živnostenských oprávnění mužů i žen. Toto zvýšení počtů lze mj. 
připisovat též na vrub skutečnosti, že řada mužů a žen, kteří ztratily práci v důsledku 
omezení činnosti firem kvůli pandemii Covid-19 si zřídila své individuální podnikání.  
  

 Typy živnostenských oprávnění  (FO, 2020) 
 Muži Ženy CELKEM 

Koncese 154 891 46 944 201 835 

Volná živnost 1 080 106 675 884 1 755 990 

Řemeslná živnost 671 806 160 335 832 141 

Vázaná živnost 111 596 122 194 233 790 

CELKEM 2 018 399 1 005 357 3 023 756 
  Zdroj: Statistika MPO ČR 
 

 Typy živnostenských oprávnění  (FO, 1.-9.2021) 

 Muži Ženy CELKEM 

Koncese 160 537 48 516 209 053 

Volná živnost 1 098 283 688 183 1 786 466 

Řemeslná živnost 679 023 162 491 841 514 

Vázaná živnost 115 333 126 374 241 707 

CELKEM 2 053 176 1 025 564 3 078 740 
  Zdroj: Statistika MPO ČR 
 
 

    
    Graf AMSP ČR 
 

160 537

1 098 283

679 023

115 333

KONCESE

VOLNÁ ŽIVNOST

ŘEMESLNÁ ŽIVNOST

VÁZANÁ ŽIVNOST

0 400 000 800 000 1 200 000

Muži - typy živností
(1.-9.2021)



 7 

    
    Graf AMSP ČR 
 

  
  Graf AMSP ČR 
 
 
 

III.  Podnikání v regionech v členění muži / ženy  
 

A.  Počet podnikajících mužů a žen v regionech (FO) 
 

Region  2 0 2 0  1.-9.2021 
 Muži Ženy Muži Ženy 

Praha 211 618 141 209 214 991 143 822 

Střední Čechy 172 341 102 788 175 221 105 101 

Jihozápad 150 519 86 467 151 303 87 430 

Severozápad 120 497 67 019 122 083 68 104 

Severovýchod 191 305 103 344 192 056 104 240 

Jihovýchod 206 436 109 584 208 822 111 271 

Střední Morava 145 245 75 808 146 188 76 713 

Moravskoslezsko 121 513 70 318 122 908 71 155 

CELKEM 1 319 483 756 527 1 333 572 767 847 
 

48 516

688 183

162 491

126 374

KONCESE

VOLNÁ ŽIVNOST

ŘEMESLNÁ ŽIVNOST

VÁZANÁ ŽIVNOST

0 200 000 400 000 600 000 800 000

Ženy - typy živností
(1.-9.2021)

0 200 000 400 000 600 000 800 000 1 000 000 1 200 000

Koncese

Volná živnost

Řemeslná živnost

Vázaná živnost

Srovnání typů živností mužů a žen
(1.-9.2021)

Ženy Muži



 8 

B. Počet živnostenských oprávnění mužů a žen v regionech 

(FO, 2020 a 1.-3. čtvrtletí 2021)    

Region  2 0 2 0  1.-9.2021 
 Muži Ženy Muži Ženy 

Praha 290 676 174 363 296 835 178 366 

Střední Čechy 266 807 138 491 272 553 142 293 

Jihozápad 233 805 116 441 236 687 118 374 

Severozápad 188 595 91 839 191 282 93 794 

Severovýchod 303 323 140 090 306 733 142 146 

Jihovýchod 320 591 146 779 326 942 149 914 

Střední Morava 224 611 102 171 227 631 103 844 

Moravskoslezsko 189 991 95 183 193 513 96 833 
CELKEM 2 018 399 1 005 357 2 053 176 1 025 564 

 Zdroj: Statistika MPO ČR 
Nejvíce mužů i žen živnostensky podnikalo v roce 2020 i v 1.-3. čtvrtletí 2021 

v Praze, v případě mužů to bylo 16,1 % z celkového počtu, v případě žen o něco více 
(18,7 %). Jen nepatrně méně mužů, než v Praze podnikalo v regionu Jihovýchod, 
v případě žen byl tento region rovněž na druhém místě. Naopak nejméně 
podnikajících mužů podnikalo v regionech Severozápad a Moravskoslezském. V 
případě žen šlo o identickou situaci – nejméně podnikatelek bylo v obou uvedených 
regionech.    
 

C.  Vývoj počtu podnikatelů (FO) v regionech 
 2017 2018 2019 2020 1.-9.2021 

Praha 200 700 203 861 207 781 211 618 214 991 

Střední Čechy 165 059 167 072 169 548 172 341 175 221 

Jihozápad 148 183 148 664 149 388 150 519 151 303 

Severozápad 120 173 120 052 120 356 120 497 122 083 

Severovýchod 188 929 189 446 190 131 191 305 192 056 

Jihovýchod 201 102 202 040 204 080 206 436 208 822 

Střední Morava 142 575 143 206 144 151 145 254 146 188 

Moravskoslezsko 118 817 119 150 120 088 121 513 122 908 

CELKEM 1 285 538 1 293 491 1 305 523 1 319 483 1 333 572 
 Zdroj: Statistika MPO ČR 

  
  Graf AMSP ČR 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

Vývoj počtu podnikatelů (FO)
v regionech

2017 2018 2019 2020 1.-9. 2021



 9 

D. Vývoj počtu podnikatelek (FO) v regionech 
 

 2017 2018 2019 2020 1.-9.2021 

Praha 132 410 135 709 138 723 141 209 143 822 

Střední Čechy 95 370 97 753 100 291 102 788 105 101 

Jihozápad 83 883 84 719 85 518 86 467 87 430 

Severozápad 66 620 66 743 67 097 67 019 68 104 

Severovýchod 100 306 101 247 102 212 103 334 104 240 

Jihovýchod 104 140 105 924 107 842 109 584 111 271 

Střední Morava 72 777 73 834 74 841 75 808 76 713 

Moravskoslezsko 68 883 69 083 69 567 70 318 71 155 

CELKEM 724 389 735 012 746 091 756 527   767 836 
 Zdroj: Statistika MPO ČR 
 
 

  
Graf AMSP ČR 

 
 
 
 
 

Závěry 
 

- V roce 2021 pokračoval i přes enormní problémy v ekonomice způsobené 
pandemií Covid-19 trend dalšího rozšiřování počtů podnikajících mužů a žen; 

Celkově působilo v září letošního roku v České republice 2 618 947 
subjektů podnikajících jako právnické a fyzické osoby; tito podnikatelé drželi 
celkem 3 999 694 živnostenských oprávnění; 

- Celkem 2 101 419 fyzických osob využívá v letošním roce ke svému 
podnikání 3 078 740 živnostenských oprávnění; v podnikání se stále angažuje 
podstatně více mužů, než žen (1 333 572 a 767 847 na konci září tohoto roku), 
muži disponují cca dvojnásobkem živnostenských oprávnění, než ženy;  

0
20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000
160 000

Vývoj počtu podnikatelek (FO)
v regionech

2017 2018 2019 2020 1.-9. 2021



 10 

- Nejrozšířenějším typem živností mužů i žen byla v září 2021 tradičně 
dlouhodobě volná živnost – u mužů činil tento typ živnosti podíl 53,5 % všech 
typů živností, u žen dokonce 67,1% podíl; na druhém místě jsou řemeslné 
živnosti (podíl 33,1 % a 15,8 %);  

- Struktura podnikání v jednotlivých regionech se ve střednědobém pohledu 
příliš nezměnila; většinou v nich pokračoval mírný růst počtů podnikajících osob 
oproti posledním letům; nejvíce podnikatelů a podnikatelek tradičně působilo 
v září 2021 v Praze 214 991 (16,1 % celkového počtu) a 143 822 (18,7 %); na 
druhém místě v počtu podnikajících osob je v obou kategoriích region 
Jihovýchod; region Severozápad má tradičně nejmenší počet podnikatelů a 
podnikatelek - 122 083 (9,16 % celkového počtu) a 68 104 (8,87 %).  
 


